湖南省应急管理厅办公室
湘应急办函﹝2023﹞5 号

湖南省应急管理厅办公室

关于开展安全生产资格考试领域突出问题

专项整治的通知

各市州、省直管县（市）应急管理局：

为确保“学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主

题教育”取得实效，进一步巩固安全生产培训“走过场”专项

整治工作成果，规范和加强全省安全生产资格考试工作，省应

急管理厅决定从即日起至 2023 年 8 月底,在全省开展安全生产

资格考试领域突出问题专项整治。现将有关事项通知如下：

一、工作目标

通过专项整治，实现以下目标：全省各市州、省直管县（市）

安全生产资格考试有受托机构负责管理，有专（兼）职人员负

责日常管理；“教考分离”的原则得到进一步落实，逐步减少依

托社会考试点进行考试，为“十四五”期内应急管理部门建设

直属考试点长远目标实现奠定基础；持续查处安全生产资格考

试过程中违法违规行为，对考试过程的违规行为进行通报，对

- 2 -

不符合考试条件的考试点依法依协议取消委托考试资格；规范

考试点内务管理，确保考试点考务制度健全，并有效落实；实

操考试管理进一步规范，安全生产资格考试管理工作稳步提升。

二、整治重点

（一）市州、省直管县（市）应急管理部门安全生产资格

考试没有委托机构管理的问题。市州和直管县（市）应急局没

有专题研究考试管理工作，没有明确考试管理受托单位，受托

单位人员与管理任务不匹配。

（二）“教考分离”原则没有落实的问题。场所使用上，安

全生产考试点和安全生产培训机构合二为一，互相混用；管理

安排上，安全生产培训管理人员与考试管理人员互相兼职，职

责不分；教学设备使用上，实操考试与实训设备为同一套设备；

管理制度上，考试管理与培训管理制度雷同。

（三）安全生产资格考试制度不健全的问题。没有建立健

全安全生产考试全过程制度，没有依制度进行严格管理。

（四）考试点不符合规定的条件要求。考试场地、考试设

备、考试管理人员、考试地点等存在不符合法律法规要求及合

同约定的情形。

（五）考试过程管理存在漏洞问题。理论考试存在考生舞

弊行为或协助考生舞弊行为；考试电脑存在安装无关程序和储

存无关资料问题；没有根据考试点规模条件合理安排考试计划

问题；监控设备缺失和监控存在盲区问题；实操考试“走过场”

- 3 -

的问题，没有实现考分实时联网上传问题。

三、组织领导

省应急管理厅成立专项整治工作领导小组，省应急管理厅

一级巡视员刘站同志任组长，宣传教育处处长寻壮志，应急救

援中心主任李力，省安全技术中心主任谢桂林、宣教处三级调

研员熊军源同志为成员；领导小组下设办公室，由熊军源同志

兼任办公室主任；办公室具体负责专项整治的组织协调、联合

执法、联络调度、总结通报等工作。

四、工作安排

（一）自查自改阶段（5 月 31 日前完成）。以市州和省直

管县为单位，组织所属辖地内考试受托单位和考试点进行自查。

紧紧围绕五个整治重点内容，排查出不符合考试管理相关规定

的问题和现象，自行整改。

（二）现场检查阶段（6 月 10 日前完成）。各市州、省直

管县（市）应急管理局按照属地、分级监管原则，根据重点整

治内容，结合年初执法计划，组织对辖区内所有考试受托单位

和考试点开展全覆盖现场检查，梳理未能整改到位的问题和现

象。

（三）整治攻坚阶段（7 月 31 日前完成）。各市州、省直

管县（市）应急管理局针对发现的问题，分别研究制定本地考

试点规范管理方案，推动发现问题有效整改。

（四）总结提升阶段（8 月 20 日前完成，长期）。各市州、

- 4 -

县市区应急管理局要认真总结本地区专项整治工作成效，梳理

有关问题，剖析典型案例、分析原因，研究制定标本兼治举措，

形成书面报告。

五、有关要求

（一）加强组织领导。要把专项整治作为检验“学习贯彻

习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育”成效的具体举

措，抓紧抓实；要加强组织领导，组织深入调研，专题研究实

施方案，确保方案符合实际，具有操作性、可行性。

（二）加强督促检查。要将专项整治工作要求传达到辖区

每一个考试点。应急部门在带头自查的基础上要督促考试点认

真开展自查自纠，形成自查台账。对检查中发现的违法违规行

为要依法依规查处。

（三）加强统筹协调。要制定本地考试点近期优化管理实

施方案和局属考试点建设计划，结合实际拿出“教考分离”实

施时间表、路线图；要逐步减少社会考试点使用频次、数量，

鼓励依托社会培训机构建设的考试点在使用合同到期后主动退

出；要创新管理机制，确保“十四五”期内的考试工作平稳有

序。

（四）加强调度总结。要认真总结本地区安全生产资格考

试领域突出问题专项整治经验做法、典型案例，及时将专项整

治工作阶段性进展情况报省专项整治工作领导小组办公室。8

月 20 日前，要报送本单位安全生产资格考试领域突出问题专项

- 5 -

整治工作总结报告。

联系人：苏承、陈相伏，联系电话：0731-89751267。

附件：1．安全生产资格考试领域突出问题专项整治自查整

改报告

2．安全生产资格考试领域突出问题专项整治自查问

题清单

湖南省应急管理厅办公室

2023 年 5 月 12 日

- 6 -

附件 1

安全生产资格考试领域突出问题专项整治

自查整改报告
（参考模版）

一、基本情况

简要概述本单位（机构）基本情况，包括名称、设立时间

（如还承担了培训任务的也请一并将开办时间写明）、法人代

表、从业人数、机构性质（职业院校、科研机构、其他事业单

位、社会团体、企业）、主管单位等内容。

二、自查存在问题

逐项对照重点整治内容及其他相关法律法规、标准文件要

求，查摆自身存在问题。

三、问题整改情况

根据自查发现的问题清单，逐项拟列已采取或将要采取的

整改措施，包括具体整改内容、整改依据、已取得的整改成效

（或拟达到的整改验收条件）、整改时限、具体负责人等。

四、持续改进对策

针对本单位自查和整改实际情况，依据相关法律、法规、

标准要求，拟列本机构为维护安全省资格考试公平公正的持续

改进措施。

单位名称（加盖公章）：

年 月 日

- 7 -

附件 2

安全生产资格考试领域突出问题专项整治自查问题清单

考试受托单位、考试点名称：

序号 存在问题 整改措施 整改时限 责任人 备注

1

2

3

4

- 8 -

（信息公开形式：依申请公开）

抄送：驻厅纪检监察组；应急救援中心，安全技术中心。

湖南省应急管理厅办公室 2023 年 5 月 12 日印发

承办单位：宣传教育处 经办人：苏承 电话：89751267 共印 20 份